АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2022 № 404

г. Качканар

Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, оценке
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по
ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории

Качканарского городского округа

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов
накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде на территории Качканарского
городского округа, руководствуясь статьями 80.1, 80.2 Федерального закона
от 10.01.2002 № 7 - ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением
Правительства Российской Федерацииот13.04.2017 № 445 «Об утверждении
Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда
окружающей среде», Постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организации работ по
ликвидации накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь
Уставом Качканарского городского округа, Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, оценке
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по
ликвидации накопленного вреда окружающей среды на территории
Качканарского городского округа.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Качканарского городского округа.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время», а также обнародовать на официальном сайте Качканарского

Тезопрофиа «Скиф, Кояаенр, улверотт, 7%.

"Тьл, 8-200-21.614-91, ИНИ 6615072753480, Знкло 176 из 18.00.2022. т 300 вкз,

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети общего
пользования «Интернет».

—
бет

ция

Кац,

м,

Первый заместитель
администрации городского окр

92

Яб

446

с

№

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
 от 13.04.2022 № 404
«Об утверждении Порядка  реализации
функций  по  выявлению,  оценке
объектов  накопленного  вреда
окружающей среде, организации работ
по  ликвидации  накопленного  вреда
окружающей  среде  на  территории
Качканарского городского округа »

Порядок
реализации функций по выявлению, оценке объектов

 накопленного вреда окружающей среде, организации работ
 по ликвидации накопленного вреда окружающей среде

 на  территории Качканарского городского округа

I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  реализации   функций  по  выявлению,  оценке
объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде,  организации  работ  по
ликвидации  накопленного  вреда  окружающей  среде  на  территории
Качканарского  городского  округа  —  далее  Порядок,  определяет  порядок
осуществления  Администрацией  Качканарского  городского  округа
полномочий  по  выявлению,  оценке  объектов  накопленного  вреда
окружающей среде,  организации работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде (далее — объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2
Федерального  закона  от  10.01.2002  №  7  —  ФЗ  «Об  охране  окружающей
среды»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
13.04.2017  №  445  «Об  утверждении  Правил  ведения  государственного
реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении
Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей
среде  (далее  — Правила  организации  работ  по  ликвидации  накопленного
вреда окружающей среде).

2.  Уполномоченным  органом  по  реализации  функций  по  выявлению,
оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ
по  ликвидации  накопленного  вреда  окружающей  среде  в  Администрации
Качканарского  городского  округа  является  Отдел  городского  хозяйства,
транспорта и связи (далее — уполномоченный орган).

3.  Уполномоченный  орган  осуществляет  выявление,  оценку  объектов
накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся
в границах Качканарского городского округа, в пределах своих полномочий в
соответствии с законодательством,  с учетом Постановления Правительства

Российской Федерации от 25.12.2019 № 1834 «О случаях организации работ
по  ликвидации  накопленного  вреда,  выявления  и  оценки  объектов
накопленного  вреда  окружающей среды,  а  также о  внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

II. Выявление и оценка объектов накопленного среда окружающей среде

4.  Выявление  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде
осуществляется посредством инвентаризации и обследования территории и
акваторий,  на  которых  в  прошлом  осуществлялась  экономическая  и  иная
деятельность  и  (или)  на  которых  расположены  бесхозяйные  объекты
капитального строительства и объекты размещения отходов.

5.  Инвентаризация  и  обследование  объектов  накопленного  вреда
окружающей среды осуществляется путем визуального осмотра территории с
применением  фотосъемки  и  видеосъемки,  изучения  документов
территориального  планирования,  судебных  актов,  формирования
соответствующих запросов и обработки полученной информации от органов
государственной  власти  Российской  Федерации,  органов  государственной
власти  Свердловской  области,  органов  местного  самоуправления
Качканарского городского округа и иных организаций.

6.  В  ходе  инвентаризации  осуществляется  оценка  объектов
накопленного вреда окружающей среде.

7.  Оценка объекта накопленного вреда окружающей среде включает в
себя установление:

объема  или  массы  загрязняющих  веществ,  отходов  и  их  классов
опасности;

площади  территории  и  акваторий,  на  которых  расположен  объект
накопленного  вреда  окружающей  среде,  категории  и  видов  разрешенного
использования земель;

уровня  и  объема  негативного  воздействия  на  окружающую  среду,
включая способность загрязняющих веществ к миграции в иные компоненты
природной среды, возможность загрязнения водных объектов,  в том числе
являющихся  источниками  питьевого  и  хозяйственно-бытового
водоснабжения, возможность возникновения экологических рисков;

наличия на объектах  накопленного вреда  окружающей среде  опасных
веществ, указанных в международных договорах, стороной которых является
Российская Федерация;

количества  населения,  проживающего  на  территории,  окружающая
среда  на  которой  испытывает  негативное  воздействие  вследствие
расположения объекта накопленного вреда окружающей среде;

количества  населения,  проживающего  на  территории,  окружающая
среда на которой находится под угрозой негативного воздействия вследствие
расположения объекта накопленного вреда окружающей среде.

III. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде

2

8.  Учет  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде
осуществляется  посредством  их  включения  в  государственный  реестр
объектов накопленного вреда окружающей среде (далее — государственный
реестр),  который ведется  Министерством природных ресурсов  и  экологии
Российской Федерации в установленном порядке.

9.  По  результатам  выявления  и  оценки  объектов  накопленного  вреда
окружающей  среде  уполномоченный  орган  представляет  заявление  о
включении  объекта  накопленного  вреда  окружающей  среде  в
государственный  реестр  в  письменной  форме  в  Министерство  природных
ресурсов и экологии Российской Федерации, в соответствии с требованиями
Постановления Правительства Российской Федерации от 13.04.2017 № 445.

В  заявлении  указывается  наименование  объекта  накопленного  вреда
окружающей  среде  (при  наличии),  его  фактическое  местонахождение  (с
указанием  кода  по  Общероссийскому  классификатору  территорий
муниципальных  образований  и  (или)  Общероссийскому  классификатору
объектов административно-территориального деления по месту нахождения
объекта), сведения о праве собственности на объект.

К  заявлению  прилагаются  материалы  выявления  и  оценки  объекта
накопленного среда окружающей среде.

10.  По  результатам  рассмотрения  заявления  и  материалов,
представленных  уполномоченным  органом,  Министерство  природных
ресурсов  и  экологии Российской  Федерации  в  срок,  не  превышающий 30
рабочих  дней  со  дня  поступления  заявления,  принимает  решение  о
включении  объекта  накопленного  вреда  окружающей  среде  в
государственный реестр или об отказе во включении объекта накопленного
вреда  окружающей  среде  в  государственный  реестр  с  указанием  причин
отказа.

11. В случае включения объекта накопленного вреда окружающей среде
в государственный реестр Министерством природных ресурсов и экологии
Российской  Федерации  осуществляется  категорирование  объекта  в  целях
обоснования  очередности  проведения  работ  по  ликвидации  накопленного
вреда окружающей среде и принятия неотложных мер.

12.  При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в
материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных
ресурсов  и  экологии  Российской  Федерации  актуализированную
информацию об объекте накопленного вреда окружающей среде в порядке,
установленном пунктом 9 настоящего Порядка.

13.  Заявление,  информация,  указанные  в  пунктах  12 настоящего
Порядка,  направляются  уполномоченным  органом  в  Министерство
природных  ресурсов  и  экологии  Российской  Федерации  посредством
почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении.

14.  Министерство  природных  ресурсов  и  экологии  Российской
Федерации в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня поступления от
уполномоченного  органа  актуализированной  информации,  принимает
решение  об  обновлении  информации  об  объекте  накопленного  вреда
окружающей среде и вносит соответствующие изменения в государственный
реестр.

3

IV. Ликвидация объекта накопленного вреда окружающей среде

15.  Работы  по  ликвидации  накопленного  вреда  организуются
уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного
вреда  окружающей  среде,  включенных  в  государственный  реестр  на
основании заявления уполномоченного органа, в соответствии с Правилами
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.

16.  Проведение  работ  по  разработке  проекта  работ  по  ликвидации
накопленного вреда, а также проведение работ по ликвидации накопленного
вреда  осуществляется  исполнителем,  определяемым  уполномоченным
органом  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

17.  Необходимые  обследования  объекта  накопленного  вреда
окружающей среде,  в том числе инженерные изыскания, выполняются для
получения сведений об объекте. Необходимых для подготовки проекта работ
по  ликвидации  накопленного  вреда,  включая  сведения  о  нарушенных
свойствах  компонентов  природной  среды,  фактических  значениях
физических, химических, биологических показателей состояния компонентов
природной  среды  и  (или)  их  совокупности  и  их  фоновых  значениях  на
прилегающей к объекту накопленного вреда территории (акватории), объеме
нарушений, и включают проведение полевых и лабораторных исследований.

18.  Исполнитель  согласовывает  проект  с  Федеральной  службой  по
надзору в сфере природопользования.

19. Работы по ликвидации накопленного вреда проводятся исполнителем
в  соответствии  с  проектом  в  сроки,  предусмотренные  муниципальным
контрактом на проведение таких работ.

20.  Уполномоченный  орган  осуществляет  контроль  за  выполнением
муниципального  контракта  на  проведение  работ  по  ликвидации
накопленного вреда в порядке, определяемом законодательством Российской
Федерации о контактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  Правилами
организации работ по ликвидации, настоящим Порядком.

21.  Акт  о  приемке  работ  по  ликвидации  накопленного  вреда
подписывается уполномоченным органом и исполнителем.

22.  Указанный  акт  направляется  уполномоченным  органом  в
Министерство  природных  ресурсов  и  экологии  Российской  Федерации
посредством  почтового  отправления  с  описью вложения  и  уведомления  о
вручении для исключения объекта из государственного реестра.

4